[Apparate!]

- [38] 73) Probatur ipsa constitutionis tabula apud Mabil-
- [39] lon Act. SS. saec. IV, 2. p. 240 scripta anno 864.
- [40] sequenti die post humationem corporis S. Reginae
- [41] martyris 11. Kal. April. In eodem enim loco in
- [42] Avalinse seu Nivernense comitatu apud Ammondas
- [43] sito Manassis abbas, ut testatur tabula, monasterium
- [44] construere volebat. Reginae translationem descripsit
- [45] auctor anonymus apud Mabillon l. I. Eidem Eigilo
- [46] Isaac episcopus Lingonensis altaria nonnulla in qui-
- [47] busdam pagi Attoriensis ecclesiis die sabbati mensis
- [48] Oct. a. 865, anno regni Karoli 25. (mense Octobri
- [49] a. 865. iam currebat a. regni 26.) contulit. Ibid. K.
- [50] 74) Regnante Warino illustri comite Karolus Cal-
- [51] vus monasterii Flaviniacensis immunitatem con-
- [52] firmavit 7. Kal. Iul. a. regni 10. ind. 12. Oseni-
- [53] viliae. Bouq. VIII, 500. K. 75) Iohannem VIII. pa-
- [54] pam anno 878. in Gallia commoratum esse constat.
- [55] Ipse in epist. 97, Mansi T. XVII. p. 84, scribit:
- [56] Aduvardum presbyterum qui nobis in monasterio
- [57] Flaviniaco ministravit, cuius homines scutellam ar-
- [58] genteam sancti Petri, nescio utrum consensu illius
- [59] annon, furati sunt, pro sacrilegio furti excommunica-
- [60] mus. K. 76) Signa chronologica Hugo minus accu-
- [38] rate reddidisse videtur. Exstant litterae Iohannis VIII.
- [39] papae datae 4. Kal. Iun. ind. 10. imperante domno
- [40] Karolo a. 2, quibus Flaviniacum Adalgario Eduensi
- [41] episcopo et successoribus eius in perpetuum con-
- [42] ceditur et fratrum bona confirmantur. Mansi. K.
- [43] 77) immo Calvo, ut litterae docent Karoli impera-
- [44] toris datae 7. Kal. Mart. ind. 10. anno regni 37.
- [45] et anno imperii 26. (anno 877.) Bouquet T. VIII.
- [46] p. 657 confirmatur in synodo Ravennatica 6. Kal.
- [47] Dec. 877. Plancher. T. I. pr. p. 11. K. 78) Adal-
- [48] garium anno 895. adhuc inter vivos fuisse proba-
- [49] ret donatio quaedam Ardradi data 4. Non. Februar,
- [50] a. regni 3. Karoli Simplicis, Labbe I, 271, nisi in
- [51] actis synodi Cabillonensis, Mansi T. XVII. p. 310,
- [52] legeretur, Kal. Mai. a. 897. ind. 12. convenisse epi-
- [53] scopos quaestionem institutos in Gisfridum mo-
- [54] nachum Flaviniacensem, qui quod Adalgarium veneno
- [55] sustulisset accusabatur. K. 79) patruus. 80) Achar-
- [56] dus episcopus tabula data 6. Id. April, regnante
- [57] Lothario rege ann. 12. (867.) Flaviniaco altare S.
- [58] Martini in Chidiviaco villa cedi iussit. Labbe I, 270.
- [59] K. – Sed nomen hoc, aequae ac sedes Edacii, latet.

[1] Imperator ergo Karolus cognomento Calvus anno dom. inc. 878^o. ind. 11. vita functus est pridie Nonas Octobris
[2] et Hermentrudis regina in finibus Lugdunensium, et sepultus Nantoade in monasterio sanctorum Petri et Pauli; sed
[3] monitione angelica translatus Parisius ad Sanctum Dionysium regaliter tumulatur. Successit patri Ludovicus, qui regna-
[4] vit 4 annis; et ei successit Ludovicus Karoli nepos, vix biennio regio nomine functus. Hic tanta cede Danos perdo-
[5] mui, ut vix superesset qui renuntiare potuisset. Adriano papae Ioannes VIII. successit anno Dom. 882 ind. 15. Hic ad
[6] Ludovicum venit in Franciam 1^o papatus sui anno, et cum eo loquutus est. Hic Ludovicus 2. ~~anno~~ regni anno obiit anno 882^o. Karolus, qui Simplex
[7] dictus est, in cunis orbatu patre remansit. Ob id Franci anno 888. indict. 6. Odonem, Roberti Andegavorum comitis
[8] filium, quia Normanni imminabant, tutorem regni et pueri elegerunt, et licet reluctantem, sub Karolo constituerunt
[9] regem. Hic quoad vixit hostes fortiter pressit, et Karolo, postquam adolevit, patienter sua regna restituit, a quo et
[10] parte regni donatus est. Remigius Lugdunensis 49. episcopus, et Ado Viennensis miserunt literas
[11] praefato papae Iohanni pro simonia et quia per manum laicam quilibet indigni ad episcopatum
[12] promovebantur. Huic Iohanni ann. Christi 880 Marinus successit, et Adrianus sedit anno 1.
[13] Successit^a et ei Stephanus a. 885. ind. 3. Hic propter temeritatem Frotharii Burdigalensis
[14] episcopi litteris missis Aureliano^b Lugdunensi archiepiscopo praecepit, ut sumpto uno vel
[15] duobus ex eadem provincia episcopis ad eandem ecclesiam^c euntes pontificem consecrarent;
[16] si ex episcopis provinciae iam dictae neminem possent habere, ipsi fisci sua auctoritate epi-
[17] scopum consecrarent. Stephano successit Formosus qui Silvester II. Hic Augrimum^d Linguo-
[18] nensem restauravit, qui defuncto Aureliano^e Lugdunensi in loco eius substitutus <est. Idem> Formosus
[19] vices suas Barnoino Viennensi commisit^f, qui fuit frater Bosonis regis. Formosus papa Walo-
[20] nem Eduensem episcopatum sibi vendicantem excommunicavit, quem ordinaverat Argri-
[21] mus Lugdunensis a Stephano papa depositus, set a Formoso restauratus, cum non haberet
[22] pallium nec restitutam sibi dignitatem; qua posset episcopum consecrare? et eum contradiceret
[23] consecrationi Teutboldus episcopus ex parte papae. Excommunicatus est autem propter
[24] ecclesiam sancti Petri Flaviniacensis quam invaserat. Excommunicatus est et Richardus dux,
[25] et Manasses et Ingelbertus pro invasione aecclesiarum et maxime Eduensium usque ad satis-
[26] factionem. Invenitur hoc in litteris Aquini ante Walonem petiti et electi Eduensis episcopi.
[27] Et Tedaldus 16. Kal. Septembris dom. inc. 856 anno, ind. 4; cui successit Isaae 880. ind. 13;
[28] et ei Geylo successit de abbatia Flaviniacensi promotus in episcopum Linguonensem anno
[29] dom. inc. 880. ind. 13^g. et ei Teutaldus^h et ei Augrimus. Warnerus obiit 908. <Ann>o ab inc. d. 879.
[30] ind. 12. suscepit regnum Provinciae ad Viennam Boso idibus Octobris. post... lum; cui
[31] successit Ludovicus filius eius 891, adhuc iuvenis, auctoritate papae Stephani sub tutoribus
[32] Richardo duce et regina.
[33] In partibus igitur Bavariae et Saxoniae et Italiae que imperatoris Ludovici Pii filius Ludovicus, et Lotharius Lotharii
[34] imperatoris filius tenebant. Post obitum eorum filii ipsius Ludovici regnaverunt. Nam Lotharius iunior rex obiit sine
[35] filiis. Ludovici igitur tempore anno ab inc. Dom. 875. ind. 8. post excessum donni Hattonis domnus et sanctissimus
[36] vir Berhardus acclamatione cleri et populi factus est episcopus Viridunensis, cuius intentio et studium sanctissimum
[37] fuit inceptam basilicam ad perfectum usque perducere. Quod et fecit Deo miserante. Signa grandia et honorabilia et
[38] minora valde bona ibi esse constituit, pontificalia vestimenta, et ornamenta aecclesiastica quamplurima, et feretrum ubi
[39] sunt reliquiae sanctorum, aecclesiae suae contulit. Canonicos suos canonicè vivere fecit, villanis presbyteris viam iusti-
[40] tiae viriliter ostendit, et pueros in divinis et humanis libris per se et per alios cum summa caritate instruxit. Obit in
[41] Theolegio monasterio, ubi et corpus eius conditum est pridie Kalend. Ianuarias. Fuit in episcopatu decem annis.
[42] Obit igitur Ludovicus iustus et sanctus imperator, Lotharii imperatoris senioris filius et frater iunioris Lotharii, 4. Idus
[43] Aprilis anno ab inc. Dom. 878. Karlomannus filius eius successit, cuius fuere fratres Ludovicus et Karolus; regnavit
[44] annis 5; obiit Non. Decembris anno 884, quo anno Normanni Burgundiam invaserunt. Karolus, cognomento Calvus,
[45] obitu fratris audito, Italiam intravit, sed a Karlomanno nepote territus fugit, et eodem anno, ut praediximus, vita deces-
[46] sit. Karlomannus obiit Nonis Decembris anno 884, et sequenti Karolus imperator efficitur. /{fol. 63r} et hoc post annum unum
[47] defuncto, alius Karolus Simplex Imperium assumpsit, qui regnavit 29 annis. Ludovicus - obiit 3 non. Octobris - autem huius Karlomanni frater rex
[48] Saxonum constitutus, adhuc eodem fratre vivente Bavariam intravit. Anno ab inc. Dom. 881. Non. Aug. pugnavit Lu-
[49] dovicus filius Ludovici regis contra paganos et contrivitⁱ eos; regnavit autem ann. 3. His duobus fratribus, Ludovico
[50] scilicet et Karlomanno, intra quinquennium defunctis, ad iuniorem Karolum rerum summa pervenit, qui consecratus est
[51] a Iohanne papa imperator. Annus d. inc. 885. indictione 4. annus fuit imperatoris Karoli in Italia 5, in orientali Francia 4, in
[52] Gallia 1. Temporibus igitur Ludovici Germanici regis Dado suscepit episcopatum Viriduniae urbis, anno ab inc. Dom.
[53] 885, cum quo optinuit plurima. Quo mortuo Karolus, ut diximus, monarchiam adeptus est. Dado episcopus
[54] Viridunensis ante episcopatum praefuit abbatiae sancti Vitoni, quam etiam sumpto episcopatu
[55] non omisit; qui adquisivit ecclesiae illi plurima, cuius ecclesiae canonicus Bertharius in eius-
[56] dem ecclesiae requiescit cimiterio. Anno inc. verbi 887. Normanni pagani Flaviniacum ca-
[57] strum seu coenobium ingressi, occiderunt monachos cum famulis 8^k numero, et manserunt
[58] dies 14^l, a 3. Idus Ianuarii usque 8. Kal. Februarii.
[59] In diebus igitur pontificatus domni Dadonis, cum eius bono studio et inclita fama per 35 annos multa aecclesiae
[60] sibi commissae provenerint prospera, cum 36. anno principalis aecclesia peccatis exigentibus igne consumpta, libri et

Nachtrag {fol. 62v} <...> ind. <...> fuit annus <...re>gis filii Lotharii imperatoris

[Apparate!]

- [61] a) deest c. b) relia suppletum. c) m c. d) Augr. supplevi ex Serie abbatum. e) ita ex Serie restitui;
[62] reparavit in c. legi videtur. f) ommisit deletum. g) numerus excidit. h) Teut excidit. i) ita suppleo.
[63] k) V::: c. l) ita suppleo; in codice nonnisi V apparere videtur.

[1] memoriae sanctorum patrum maxima ex parte eidem essent traditae, Bertharius presbiter, ne sanctorum patrum Virdu-
[2] nensium pontificum sacrosancta memoria et venerabile studium et operatio sancta penitus oblivioni traderetur, quae de
[3] sanctis eorum actibus legerat, breviato sermone comprehendit, praesentibus gratum, posteris utile. Karolus ergo Italiae
[4] et Saxoniae adeptus Imperium, postquam Normannos, qui Parisius 7 annorum obsidione attriverant, sibi subdidit,
[5] obiit anno ab inc. ~~Dom.~~ 888. ind. 6. pridie Nonas Octobris, anno imperii sui 4. Post quem ac-
[6] cepit Arnulfus nepos illius regnum anno ab inc. Dom. 888. ind. 6, eodem scilicet anno, filius Karolomanni filii Ludo-
[7] vici imperatoris iusti et sancti.

[8] Iterum in Francorum regno Normanni insurgunt, et anno ab inc. Dom. 891. ~~ind.~~ 9. hoc anno suscepit regn<um> Provincie Ludovicus et regnavit
ann. 37 cui successit Rodulfus Gallias, Hispanias, Italiam,

[9] Franciam et totum christianorum vastant regnum. Civitates Parisius, Belvacus, Carnotis et Meldis et relique non secus
[10] undique civitates diripiuntur, vastantur et evertuntur, corpora sanctorum infra muros recipiuntur timore hostium.
[11] Corpus sancti Benigni, Divionensis ecclesiae patroni, Linguonis fertur. Sanctus Sanctinus Meldis in ecclesia
[12] maiore positus a Viridunensibus maximo pretio Viriduni relatus iam erat superioris fugae^a
[13] tempore, a. 866. Normanni Gallias pervagantur, Hispanias adeunt, Rodanum intrant fluvium, Italiam populantur,
[14] et totum christianorum pessundatur regnum. Interea congregati Franciae principes consilium de magnis rebus ineunt,
[15] et ut praediximus Odonem licet reluctantem sub Carolo constituunt regem. Indict. 10. fuit annus primus imperii Wido-
[16] nis augusti, qui per Geilonem Linguonensem episcopum constitutus rex, cum audisset Odonem regem factum, cum
[17] Berengario rege Italiae multa bella gessit, et victor reveniens imperator creatus est. Eodem anno apud^b Tullum et circa
[18] Alpes ultra Iurum Rodulfus rex factus est 92. anno. Anno igitur ab inc. Dom. 893. ind. 11. Odone regnante in Fran-
[19] cia, Arnulfo in Italia et Saxonia, Karolus iam juvenis Francorum repetit scepra, et memoratus Arnulfus imperii invasit
[20] monarchiam, Romam cum assensu Formosi papae capiens, a quo in imperatorem promotus est. Tunc primum a Franco-
[21] rum regibus ad extraneos translatum est Imperium, principibus regni parvi pendentibus Karolum ob tardum mentis
[22] ingenium. Zendebolcus in praesentia patris sui Odonis regis rex ab Arnulfo constitutus, cui Arnulfus regnum Lotharii
[23] dedit, qui postea filium eius occidit~~ur~~, et ipse obiit anno 901. Odone ergo anno regni sui 12, ab inc. Dom. 899. defuncto,
[24] reciprocate Normanorum et Danorum emergunt fluctus; Ungari ab aquilone, Saraceni a meridie et finibus Hispaniae
[25] prorumpentes in interitum confligunt Galliae. Per omnia sevit gladius, cuncta dantur incendio, sanctorum loca tradun-
[26] tur exterminio. Eo anno Burgundia vastata est a Normannis; quibus occurrens Richardus /{fol. 63v} dux iustitarius bello eos
[27] fudit; et retro redire coegit. Iterum apud Carnotum socio Roberto duce, Odonis regis fratre, idem Richardus cum
[28] Normannis dimicavit, et immanem eorum multitudinem occidit. Habuit tres filios, Rodulfum, qui fuit rex Francorum,
[29] Bosonem, qui Galliae superioris quae Comata dicitur, id est Burgundiae, accepit regnum, tertium Hugonem Capito, qui
[30] fuit dux inferioris Burgundiae.

[31] Anno ab inc. Dom. 904. fuit bellum inter Conradum ducem et Adalbertum, in quo Con-
[32] radus cecidit, et anno sequenti Adalbertus capite plectitur. Formoso successerunt Bonifa-
[33] cius, Stephanus Romanus, Theodorus, Iohannes IX.

[34] Anno ab inc. d. 910. constructio monasterii Cluniacensis, et 918 obiit Willelmus dux constructor
[35] illius.

[36] Anno inc. d. 913. Walo Eduensis episcopus obiit, qui praefuit annis 20 sub Carolo Simplice;
[37] et Herveus successit.

[38] Anno ab inc. d. 919. cecidit Remis grando mirabilis ovum gallinae superans magnitudine, latitu-
[39] dine medium palmae. Anno sequenti mel in spicis inventum est et flores in arboribus matu-
[40] ris iam frugibus.

[41] Anno ab inc. Dom. 917. Rodulfus rex constitutus est, et 21. regni sui anno ab Ungris id
[42] est Sarracenis interfectus est, et Ebbo dux castrum Dolensis: et invasit regnum Hugo dux, ca-
[43] piens in vinculis Karolum Rodulfi filium; et regnavit usque ad annum dom. inc. 981.

[44] Eodem etiam anno qui erat ab inc. Dom. 920. obiit Rollo Normannorum princeps, et
[45] Willelmus filius eius successit, qui dolo occisus est anno 943, et Richardus filius eius successit.

[46] Exorta ergo discordia inter Karolum et regni principes, fiunt lites et bella, rapinae et incendia, et innumera undi-
[47] que seviunt mala. Tandem rex facti penitens principes ad concordiam commonet, pacemque exoptatam cum eis firmat.
[48] Richardus igitur, qui ab exequutione iustitiae cognomen acceperat, quamdiu vixit, Carolo regi semper fidelis extitit; quo
[49] mortuo anno ab inc. d. 922, Odone quoque rege defuncto, Kalend. Ianuarii praedictus Robertus frater eius sperans et cupiens
[50] eam partem regni, quam ipse tenuerat, quia ei a Carolo Simplice, qui totius regni erat dominus, non reddebatur, palam
[51] invasit tyrannidem, et a quibusdam episcopis diademate regio se coronari et sceptro regni insigniri partim blandiciis, par-
[52] tim minis extorsit, sed nequaquam huius praesumptionis letos exitus habuit.

[53] Anno vero ab inc. Dom. 900 Arnulfus imperator obiit, et Ludovicus filius eius successit. Hic
[54] duodecim annis administrato imperio obiit, et Conrado filio Conradi ducis regni scepra reli-
[55] quit anno ab inc. Dom. 911. Hic etiam regnavit annis novem, et Henricus primus successit
[56] magnus imperator anno ab inc. d. 920. Eo anno inter Hilduinum episcopum et Richarium abbatem de episcopatu Tun-
[57] grensi habita est contentio, siquidem rex illum episcopatum Richario dedit, quia Hilduinus, cui illud prius dederat, a se
[58] descivit. Herimannus vero Coloniensis archiepiscopus, eligente clero et favente populo, necnon et Gisleberto, quem plu-
[59] rimi Lotharienses relicto Carolo principem ordinaverant, Hilduinum ibi ordinavit episcopum, cum Carolus ipsum episco-
[60] patum, etiam Lothariensibus iam ad se reversis cum Gisleberto duce, Richario abbati consentiret, quamobrem utrique
[61] Romam profecti sunt. Anno ab inc. d. 921. habita est synodus apud Trosleium, cui praesedit Heriveus Remorum archiepiscopus,
[62] ubi et Carolus interfuit; qui inde digressus in regnum Lotharii abiit, et facta pactione cum Henrico principe Transre-
[63] nensi Laudunum rediit, postmodum vero pacem cum eo firmavit. Normanni fidem Christi susceperunt cogente Roberto
[64] comite; hoc etiam anno Richardus iustitarius obiit.

[Apparate!]

[65] a) f::: c. b) apud deletum.

- [1] Anno sequenti regnum Lothariense ob persecutionem Gisleberti et Ottonis rapinis, sacrilegiis, incendiis, etiam
[2] tempore quadragesimae, vastatur. Richarius, qui Romara profectus fuerat propter episcopium Tungrense, reversus est
[3] ordinatus a Iohanne papa IX. episcopus, Hilduino ab ipso papa excommunicato. Drogo Tullensis episcopus obiit; Gauzli-
[4] nus successit, qui etiam ordinatus est 16. Kal. Aprilis. Quo etiam anno consecratus /{fol. 64r} in regem Robertus, ut praedixi-
[5] mus, palam invasit tyrannidem. Heriveus Remorum archiepiscopus die tertia post consecrationem Roberti obiit sexto
[6] Nonas Iulii, antequam 22. sui episcopatus expleret annum; cui successit Seulfus tunc archidiaconus. Robertus filium
[7] suum Hugonem in regnum Lotharii mittit. Qui acceptis obsidibus a quibusdam Lothariensibus, ad patrem remeavit.
[8] Obsederat enim Karolus Capraemortem castrum Gisleberti, ad quod liberandum praedictus Hugo missus est, quo com-
[9] perto, Karolus obsidionem reliquit.
- [10] Anno iuc. Dom. 922. apud Cameracum visi sunt tres soles in celo quasi apparere, vel sol tres orbes a se invicem
[11] distantes habere, duo quoque spicula et duo stipites visi sunt sibi propinquantes donec sunt cooperti; et terremotus factus.
[12] Iohanni VIII. papae successerunt Benedictus, Leo, Christoforus, Sergius, Anastasius. Lando, Iohannes X.
- [13] Anno ab inc. Dom. 923. indictione 11. Robertus profectus in regnum Lothariense cum Heinrico pactum iniit, et
[14] datis utrimque muneribus discessum est; ubi etiam quidam Lothariensium obsides Roberto dederunt, et inducias accepe-
[15] runt. Carolus vero cum suis Lothariensibus inducias infringentibus Mosam transiens, sub urbe Suessionica, ubi Rober-
[16] tum sedere compererat abiit, et in crastinum die dominica, hora sexta iam praeterita, Francis proelium non sperantibus,
[17] plurimis quoque prandentibus, Axonam transiit, et super Robertum irruit. At ille armatis eis quos secum habebat, con-
[18] tra processit, commissoque praelio multis utrimque cadentibus, Robertus quoque lanceis perfossus cecidit. Hi tamen
[19] qui erant cum Roberto, Hugo scilicet filius eius, et Heribertus comes Vermandensis, cum caeteris victoria potiti, Carolum
[20] cum Lothariensibus in fugam verterunt; sed ob mortem regis sui persequi destiterunt, campum obtinuerunt; spolia a ru-
[21] sticanis direpta sunt. Lotharienses relicto intra regnum Franciae Carolo, revertuntur ad sua, qui multis legationibus
[22] Herbertum comitem et Seulfum archiepiscopum, ut ad se revertantur, exorat. Quod illi renuentes, pro Rodulfo Richardi
[23] iustitiarum filio in Burgundiam transmiserunt, qui ocyus cum multa suorum manu illis occurrit, et Carolo trans Mosam
[24] refugiente, ipse rex apud urbem Suessionicam constitutus est, et Boso frater eius rex Galliae superioris quae Comata
[25] dicitur constitutus est, id est Burgundiae superioris, et Hugo Capito dux Burgundiae inferioris. Socii vero defectionis
[26] interitu Roberti nequaquam terri, perfidiae suae non deseruere contumaciam, quin potius Herbertus infando scelere
[27] traditionis dominum suum regemque totius Franciae Carolum dolo captum vinculisque irretitum, Parrone direxit tene-
[28] broso carceris domicilio recludendum. Et quia regni Status sine principe agebatur in incertum, maxime cum Hugoni
[29] Roberti filio, qui post probis actibus Magni nomen promeruit, puerilis obsisteret aetas quominus regias assumeret infulas,
[30] et Herberti cunctos moveret odium, maxime quos humanitatis respectu ad misericordiam aerumna principis permovebat,
[31] tandem, ut praefati sumus, Rodulfus regendae praeficitur Franciae, et sic regnum Francorum ad extraneos transfertur.
[32] Qui adeptus regni solium, et in malefactoribus fuit ultor severus, et in coercendis hostibus regnoque tuendo sagacissimus.
[33] Eius in diebus Danorum et Normannorum iterum adveniunt phalanges, et non solum Franciam, sed et totam percurrere
[34] Burgundiam. Contra quos Rodulfus sumptis armis ita protervos eorum compescuit impetus, ut usque nunc Gallias ab
[35] eorum incursione faciat manere quietas. Tunc delatum est corpus sancti Benigni martyris infra muros castrum Divionensis,
[36] et ibi servatum in ecclesia sancti Vincentii. /{fol. 64v} Illis itaque rebus intentus Rodulfus legatos habuit Lothariensium se et sua
[37] illi subdentium. Iuxta Mosam ergo obviantibus illi Lothariensibus, suscipiuntur a Wigerio Meltensium praesule, et
[38] uxor eius Emma, regis Roberti filia, interim a Seulfo consecratur regina. Rodulfus a Lothariensibus quibusdam obsidibus
[39] acceptis revertitur. Eo anno Dado Viridunensium episcopus obiit exactis in episcopatu 38 annis. et inter se-
[40] pulcra praedecessorum suorum episcoporum in ecclesia sancti Vitoni condignam sepulturam
[41] meruit. Episcopatus Viridunensis Hugoni a Rodulfo rege conceditur, quique presbiter Remis a Seulfo archiepiscopo
[42] consecratur.
- [43] Anno ab inc. d. 924. indictione 12. Hungari ductu regis Berengarii, quem Langobardi repulerant, Italiam depopulantur,
[44] Papiam quoque urbem populosissimam et opulentissimam igne succendunt, ubi opes periire innumerae, ecclesiae qua-
[45] draginta quatuor igne succensae, urbis ipsius episcopus cum Vercellensi, qui secum erat, igne fumoque necatus est,
[46] alque ex illa pene innumerabili multitudine ducenti tantum superfuisse memorantur, qui ex reliquiis urbis incensae, quas
[47] inter cineres legerant, modios octo dederunt Hungaris, vitam et muros civitatis vacuae redimentes. Quibus expletis, per
[48] abrupta gradientes ad Alpium iuga perveniunt. Rodulfus vero Cisalpiniae Galliae rex, et Hugo rex Viennensis inter an-
[49] gustias collium Alpinorum eos concluderunt, unde inopinato loco per devia evadentes, Gothiam impetunt. Quos sequuti
[50] praedicti duces, sternunt quos invenerunt. Interea Berengarius a suis perimitur, Normanni cum Francis pactum ineunt,
[51] data pacto pacis terra Cynemannensi et Baiocensi, Hungari vero peste et capitem inflatione ac dysenteria cuncti paene
[52] interierunt.
- [53] Anno sequenti Seulfus Remorum archiepiscopus obiit Remorum archiepiscopus, exactis in episcopatu annis tribus, diebus quinque. Rollo
[54] Normanorum Rotomagensium princeps Francia depraedata pacem fregit, contra quem Franci castrum Augum capiunt.
[55] Heinrico quoque cuncti se Lotharienses committunt, et ipse Bernuino Dadonis episcopi nepoti episcopium Viridu-
[56] nense concedit, qui et expulso Hugone, cui Rodulfus illud dederat, ibidem ordinatur episcopus anno ab inc. d. 925. indictione 13.
[57] Abhinc Viridunum et aliae civitates a regno Francorum defecerunt. Hugo vero presbyter Viriduno pul-
[58] sus, anno sequenti mortuus est; quo etiam anno timore Hungarorum corpus sancti Remigii et aliorum pignora sanctorum
[59] Remis delata sunt. Hugo filius Bertae rex Italiae constituitur, expulso Cisalpiniae Galliae rege Rodulfo regni invasore,
[60] qui ante quadriennium electus ab eis fuerat abiecto rege Berengario et anno ab inc. d. 928. indictione prima annus primus regis
[61] Hugonis ipsius extitit. Hugo quoque Magnus, Roberti regis filius, filiam Eduardi regis Anglorum, sororem coniugis Ca-
[62] roli, duxit uxorem.
- [63] Anno ab inc. d. 927. pestis quasi febris et tussis mixta mortalitate in cunctas Germaniae Galliaeque gentes grassatur,
[64] qua percussus Widricus Mettensis antistes defungitur, et evocati ad colloquium Heinrici trans Rhenum Herber-
[65] tus comes et Hugo Magnus Roberti filius, pace firmata, muneribus Heinrici honorant, et honorantur ab illo. Ibi
[66] Heinricus contempla electione civium, episcopium Mettensis urbis cuidam Dei servo Dei, ut ferebatur, dedit cognomento
[67] Bennoni. Heribertus Carolum de custodia eiecit, secumque usque ad Sanctum Quintinum deduxit. Mettis et per Galliam
[68] timore Hungarorum fugae agitantur, scilicet per Franciam et Lotharingiam. Anno sequenti Rodulfus audita restitutione
[69] Caroli cum hostili manu de Burgundia in Franciam venit praedando et loca /{fol. 65r} quaedam incendendo; cui Hugo Roberti
[70] filius obviam ire parat, et venientes super Isaram inter Rodulfum regem et Herbertum comitem Sequester et medius fuit.
[71] Heribertus vero datis obsidibus usque ad denominatum placitum Remis cum Carolo venit, indeque litteras Iohannis papae
[72] mittit de restitutione et honore Caroli, ut sibi sub interminatione excommunicationis mandaverat. Reversus autem mis-

[1] sus nunciavit ipsum papam Iohannem a Widone fratre Hugonis regis propter similtates quasdam inter eos exortas retru-
 [2] sum **fuisse** in carcerem. Post haec Herbertus se **Rodulfo** committit, reducto iterum sub custodia Carolo, et cum illo
 [3] proficiscitur obviam Hugoni regi Italiae. Benno **vero** Mettensis episcopus insidiis appetitus, eviratus et luminibus privatus est.
 [4] Rodulfus autem rex **Remis veniens** pacera fecit cum Carolo, reddens illi Attiniacum, et muneribus honorans illum.
 [5] Anno **igitur ab inc. d. 929^o** Johannes **X** papa **X** in custodia defungitur. Succedit Iohannes **XI**. Carolus quoque apud Paronnam
 [6] obiit, qui animara, non corpus custodia exemit. Hic dum viveret, Simplex dictus est ob benignitatem animi, nunc
 [7] sanctus recte polest vocari, quoniam iniuste ab infidelibus suis et periuris longo carceris squalore afflictus, trans-
 [8] missus est vitae perpetuae. Hic reliquit filium **Ludovicum Ultramarinum** ex Eadgiva Anglorum regis filia susceptum,
 [9] qui metuens involvi calamitatis patriae procellis, ad Anglos Saxones maternae affinitatis gratia se contulit. Herbertus et
 [10] Hugo comites contra Bosonem, Rodulfi regis fratrem, proficiscuntur, quamobrem Boso Heinrico pacem iurare compellitur, **quem anno ab inc. d. >**
931 dimisit et Catalaunicum castrum cepit, subvertit et exussit; quam ob rem bella in terra
 [11] Adalbero Mettensem episcopatum adipiscitur, Bennoni abbatia quadam concessa sustentationis tenore. Viae Alpium tunc
 [12] **sunt a** Sarracenis obsessae, a quibus multi Romam ire volentes impediti revertuntur. Post hoc Boso frater, regis Henrico
 [13] relicto, ad Rodulfum **vadit**.
 [14] Anno **ab inc. d. 933**. Bernuinus Viridunensis episcopus, et Boso frater regis, rex Galliae quae Comata dicitur, incendiis inter
 [15] se depraedationibusque bacchantur, quamobrem urbs ipsa multum fuit afflicta.
 [16] Anno sequenti Vienna Rodulfo regi traditur, et Willelmus Normannorum princeps ei subditur, et Hugo rex Italiae
 [17] Romam obsidet. Fulbertus Cameracensium ordinatur episcopus ab **Altardo** Remorum archiepiscopo.
 [18] Anno sequenti igne^e in caelo acies visae sunt discurrere, et quasi serpens igneus, et quaedam iacula ferri pridie
 [19] Idus Octobris mane ante lucis exortum. Mox subsequuta est pestis diversis humana corpora afficiens morbis; qua pesti-
 [20] lentia percussus quidam diaconus Viridunensis, nomine Adelmarus, languore depressus, spiritum amisit; sed antequam
 [21] imponeretur feretro, reversus ita surrexit validus, ut videretur sibi **nihil** aegritudinis se fuisse perpessum, qui se di-
 [22] versa suppliciorum vel refrigerii loca vidisse testatus est, seque ipsum loco **peniali** deputatum, Dei vero /{fol. 65v} genitricis et beati
 [23] Martini precibus ad agendam poenitentiam vitae praesenti redditum. Quamobrem huius exemplo provocati
 [24] quidam canonicorum sanctae Mariae saeculum deseruere, et quia in eadem civitate congre-
 [25] gatio monachorum nulla erat⁸³ – in ecclesia enim sancti Petri et sancti Vitoni clerici deservie-
 [26] bant –, Tullum petiere, et in monasterio sancti Apri mutato habitu saeculum deserere et Chri-
 [27] sto **Deo** incorporari, ut menbra fidelia capiti, studuere. Quae res maximo erat moerori
 [28] pontifici, canonicis quoque residuis et proceribus populi, quia optarent eos potius in eodem
 [29] militare episcopio, quam ad aliud demigrare. Bonis tamen et laudabilibus eorum studiis et
 [30] exemplis religio regulae monachorum, et fervor ordinis in eodem coenobio et in quibusdam
 [31] aliis per regnum Lothariense reparatur. Interea **emense anno** Boso frater regis cum Heinrico pacatur, et
 [32] ab eo receptus est. Rodulfus quoque rex Franciae et Rodulfus rex Iurensis cum eo amicitiam paciscuntur. Boso vero
 [33] in expeditione **obsidionis** castrum Sancti Quintini moritur, et Remis ad Sanctum Remigium sepelitur. Hungari per Bur-
 [34] gundiam diffunduntur, **praedisque**, incendiis et caedibus, non diu tamen, debacchati; comperto Rodulfi regis adventu, in Ita-
 [35] liam transmeant /{fol. 64v} Herveo episcopo decedente, Romundus sub Rodulfo rege substituitur qui Colti-
 [36] censem abbatiam⁸⁴ destruens, Colticas castrum edificavit, et Curensis similiter, Petrae per-
 [37] tusum extruxit, et filiis et filiabus suis bona aecclesiarum et castra quae fecerat dedit⁸⁵. Hic
 [38] **post multa mala patrata a sancto Georgio flagellatus interiit**.
 [39] /{fol. 65v} Anno ab incarn. Dom. 936. rex Rodulfus absque liberis defungitur, nam Ludovicus filius eius, quem habuit
 [40] ex Emma regina, ante **obitum** patris **obitum** est defunctus. Hugo **Magnus** comes trans mare mittit pro accersiendo ad regni
 [41] apicem Ludovico Caroli filio, quem rex Alstannus avunculus ipsius accepto iureiurando a Francorum legatis Franciam
 [42] cum quibusdam episcopis et aliis fidelibus suis dirigit. Cui obviam profectus **est** Hugo cum Francorum proceribus. In
 [43] ipsis littoreis arenis apud Bononiam se illi committunt, ut erat utrinque pactum. Inde Laudunum deductus ac regali
 [44] benedictione ditatus, ungitur et coronatur ab Artaldo Remensi archiepiscopo, praesentibus regni primoribus **cum** episcopis
 [45] viginti et amplius. Mox Burgundiam adeunt, et urbem Linguonum, quam Hugo Capito, frater regis Rodulfi, ceperat, ob-
 [46] sident; fugientibusque custodibus, sine bello eam recipiunt, acceptisque obsidibus ab episcopis et primatibus Burgundiae
 [47] Parisius redeunt. Hugo Magnus cum Hugone Capito Richardi filio, partita inter se Burgundia, pacem faciunt. **Post**
 [48] **Hugonem Capito** Gislebertus ducatum obtinuit. Ludovico igitur regni administrationem **ius** dominationis exercere cu-
 [49] pienti, nimium **ih** laboriosa fuit, tam sui a Tetbaldo Carnotensium comite captione, quam post regni recuperationem
 [50] vario instabilis fortunae proventu. Heinrico igitur magno imperatore sub iisdem diebus obeunte, contentio inter filios
 [51] eius de regno agitur. Othoni tamen natu maiori rerum summa obvenit. Iohanne quoque papa Alberici patricii fratre
 [52] defuncto, Leo **V**. succedit, /{fol. 66r} **et** Hugo rex Italiae a Roma recedit, **pace facta cum Alberico patricio**.
 [53] Anno ab inc. Dom. 937. Ludovicus rex ab Hugonis se procuratione separat. Eo anno caeli pars ardere visa, et
 [54] ab eadem parte Hungarorum persecutio insequuta est, qua villae et agri depopulati, domus basilicaeque conflagratae,
 [55] captivorum abducta multitudo. Nonnullas tamen ecclesias ignibus applicitis succendere nequiverunt, In ecclesia sancti
 [56] Basoli cum quidam Hungarorum ascendere super altare nitens ar^e manum applicuisset, manus eius adhaesit lapidi, nec
 [57] omnino quivit avelli, donec ceteris saxum circa manum ipsam incidentibus partem ipsam lapidis in omnium admiratione
 [58] perferre cogere ethnicus. Quidam presbyter captus ab eis et vinculis alligatus, revelatione divina est liberatus. Qui
 [59] postquam patriam domumque repetiit, retulit in eadem captivitate fuisse monachum quendam, Hucbaldum nomine, Orba-
 [60] censis coenobii, quem multoties ethnici trucidare voluerunt, et carnem eius incidere non **potuerunt**. Nudum ergo eum
 [61] in medio positum sagittis appetiere, nec saltem cutem valuerunt rumpere. Resiliebant ab eius corpore sagittae, quasi ab
 [62] adamante repulsae, nec signum aliquod apparebat in cute. Gladio eum cum omni conatu nisi sunt percutere, et nihilo-
 [63] minus caro intemerata permansit. Rodulfus **igitur** Iurensis Cisalpin^e Gallie **id est Burgundie** rex obiit; Conradus succedit. Hugo quoque
 [64] Roberti filius sororem Othonis, regis Heinrici filiam, sortitur uxorem. **Anno 2^o Ludovici huius <anno>**, filii Caroli Simplicis, ordi-
Nachtrag {fol. 66r} Anno ab inc. d. 938 obiit Heinricus magnus imperator

[Apparate!]

[65] 83) cf. Gesta epp. Viridun. Contin. c. 2. et Iohan-
 [66] nis Gorziensis vita cap. 21. 23 sqq. SS. Tom. IV.
 [67] 84) Couches. 85) Romundum episcopum languore
 [68] detentum saecularibus, qui bona monasterii diripe-

[65] rent, resistere non potuisse, auctor est Walterius
 [66] Eduensis in tabula, qua bona ab Amadeo Flavinia-
 [67] censi abbate recuperata confirmat anno 15. Roberti
 [68] regis. Mabillon Ann. Bened. s. IV. p. 644. K.

- [1] natus est dominus Fulcherius abbas Flaviniacensis, qui etiam rexit Divionens(em) <ecclesiam> quindecim annis. Hic octavo anno
[2] regiminis Hierosolimam profectus est, et reliquiis pretiosis reversus ditavit ecclesiam suam.
[3] Obiit quarto Kalendas Maii, cui successit Milo Magabrensis, et privilegium a papa optinuit.
[4] Anno ab inc. d. 939. Bernuinus Viridunensis episcopus obiit; et Lotharienses Othonem regem suum deserunt, et Ludovico
[5] se committere parant, qui eos recipere distulit ob amicitiam pactam inter se et Othonem. Iterum quoque proce-
[6] res regni, Gislebertus dux et comites quamplures, ad eum veniunt, et se illi committunt. Episcopi vero Othonem non
[7] deseruere, quoniam eorum secum detinebat obsidatum. Qui Rheno transmissio regnum Lothariense perlustrat, et incendiis
[8] praedisque quaedam loca devastat. Eo autem trans Rhenum regresso, Ludovicus Viridunensem petit pagum, et quibusdam
[9] episcopis et primoribus receptis, revertitur. Gislebertus dux trans Rhenum praedatum profectus, dum regreditur, insequen-
[10] tibus se adversariis, in Renum cum equo insilivit, et enecatus ultra reperiri non potuit. Relictam eius, Othonis regis
[11] sororem, Ludovicus accepit uxorem. Ducatum Otho accepit. Otho vero cunctos ad se redire coegit Lotharienses, et
[12] sequenti anno Conradum Burgundiae regem dolo cepit, reliquosque primates sibi pacificavit.
[13] Anno igitur ab inc. d. 940 ind. 13^a intronizatus est in pontificatu Viridunensis urbis in partibus Sa-
[14] xoniae ex magnatum ortus prosapia dominus Berengarius, et
[15] Factus apostolici consors et compar honoris,
[16] Laude cleri et populi
[17] Duxit apostolicam factis et nomine vitam.
[18] Erat enim corpore castus, mente devotus, affabilis alloquio, clarus consilio, prudentia praedi-
[19] tus, temperantia discretus, interna fortitudine firmus, censura iustitiae stabilis, longanimitate
[20] assiduus, patientia robustus, humilitate mansuetus, erga delinquentes per compassionem so-
[21] cius, per zelum rectitudinis erectus. /{fol. 66v} Apparebat in verbis eius inconcussa et inadulta mensis constantia,
[22] resplendebant in actibus et moribus eius virtutum insignia,
[23] Omnibus hospitii perlargum praebuit usum,
[24] Nemo est exceptus, perpessus nemo repulsam.
[25] Christum totis visceribus diligens, et caritatis internae visceribus affluens, pro pauperibus
[26] semper erat sollicitus, et quia sicut Martha Christo corporalia subministrare nequibat, in ege-
[27] nis illum cotidie reficiebat. Sermo eius sale conditus, quo pondere brevis et rarus, eo pru-
[28] denti suavitate habebatur preciosus. Diligebat sincera et unanimi dilectionis affectu inter alia
[29] membra Christi domnum Fulbertum Cameracensem episcopum, cum quo iuge sibi semper
[30] fuit studium, veritatis adversarios toto nisu impugnare, ut in sequentibus quilibet potest ad-
[31] vertere. /{fol. 66r} Fuit autem tempore Ottonis, de quo dictum est, quod ad triumphum ecclesiae coepit Olto crescere, cui suc-
[32] cessit secundus Otto ad Imperium, ut floreret saeculum.
[33] /{fol. 66v} Anno enim ipso ordinationis suae fomes iniquitatis Hugo Magnus cum quibusdam Franciae et Burgundiae episcopis et
[34] primoribus regni Remorum obsidet urbem; qua obtenta sexto obsidionis die Artaldum episcopum a procuratione et po-
[35] testate episcopii iuramento se compulit abdicare, concessa ei abbatia sancti Basoli et Avennaco monasterio, et sic relicto
[36] filio Heriberti Hugone iam pridem Remis ad episcopatum electo, ad obsidionem Lauduni properat. Ludovico vero a
[37] Burgundia redeunte, et assumpto secum Artaldo episcopo, transito Axona fluvio Laudunum tendente, Hugo cum suis
[38] relicta obsidione, Othoni regi obviam proficiscuntur, et ei se committunt. Qui Heinrico fratri suo regnum Lothariense
[39] committens, cum diversarum gentium multitudine Ludovicum in Burgundiam proficiscentem prosequitur, habens secum
[40] Conradum, Rodulfi regis Iurensis id est Burgundie filium, quem dudum dolo captum secum retinebat, et obsidibus a quibusdam acceptis
[41] ad sua revertitur.
[42] Anno ab inc. Dom. 941. Remensis dioeceseos episcopi convenientes apud Suessionem in ecclesia sanctorum Cri-
[43] spini et Crispiniani tractant de statu Remensis episcopii, conquirentibus clericis atque nobilibus laicis diu pastore sedem
[44] ipsam vacare, et definierunt quoniam Artaldus episcopus iuraverat, quod numquam de ipso episcopatu se intermit-
[45] teret, ad ipsius gubernationem reverti non deberet, et ut Hugo Heriberti filius, qui prius ad ipsum episcopatum fuerat
[46] clero populoque petente evocatus, ordinaretur episcopus. Et sic Remos adeuntes episcopi Hugonem pontificem conse-
[47] crant. Quod quia canonicis institutis et sanctorum patrum aversabatur decretis, penitus abhorruit Viridunensis Berengarii nobilis constantia et constans
nobilitas satisque cavet ab illa die et deinceps ab eorum conciliis, ne communicaret peccatis alienis. Sane, quos poterat, ab ilius pseudoepiscopi societate et
communionem subtrahebat, adeo ut canonicos Montis Falconis, quia essent sub sua ditione - de parrochia tamen Remensi-, vi quadam niteretur prohibere ab
ipsius Hugonis et fautorum eius subiectione. Sed plures filii desertę quam liberę Canonici enim predicti Montis Falconis, oppressione ipsius Viridunensis
episcopi ut asserebant praegravati, coenobium suum de-
[48] serunt, et Remis corpus sancti Baldrici patroni sui deferunt. Artoldus igitur omnibus perditis quae habebat, datis sacramentis
[49] Hugoni episcopo et Heriberto, prout ab eo quaesierunt, redditisque sibi abbatibus sancti Basoli et Avennaco cum villa
[50] Vindenissa, pacem fecit cum eis, et ad Sanctum Basolum habitaturus devenit.
[51] Non multo post, anno ab inc. Dom. 942, legatus Stephani papae, nomine Damasus, episcopus Romae ob hanc
[52] legationem peragenda ordinatus, litteras apostolicae sedis attulit principibus Francorum, ut reciperent regem suum Ludo-
[53] vicum. Quod si neglexissent, et eum amplius hostiliter gladio /{fol. 67r} persequi voluissent, excommunicationis interminatus est ultio-
[54] nem. Legati etiam Remensis ecclesiae Romam missi redierunt eadem referentes, ut ante natalem Domini rex ab eis
[55] reciperetur sub comminatione anathematis, qui et pallium Hugoni a sede apostolica detulerunt. Ludovicus igitur obviam
[56] profectus Othoni regi, amicitiam firmant. Otho quoque Hugonem Magnum regi conciliat. Hoc anno dominus Odo abba
[57] venerabilis multorum monasteriorum restaurator, cum multum laborasset pro componenda pace inter Hugonem regem Ita-
[58] liae et Albericum Romanorum patricium, obiit Turonis, sepultusque est ad sanctum Martinum, et successit ei Heimardus
[59] vir venerandus. Tunc fuit fames magna per Franciam et Burgundiam.
[60] Anno ab inc. Dom. 943. Willelmus Rollonis filius d<olo> occisus est, et Richardus primus successit, qui et Normanniam
[61] dono regis Ludovici obtinuit. Hugo M(agnus) cum Normannis ad paganismum reverti volentibus congregatur, et eo anno
[62] ducatus Franciae a Ludovico ei redditur ei. Anno sequenti Heribertus obiit. Filii eius, mediantibus Othone duce Lo-
[63] thariensium et Adalberone episcopo Mettensi et Hugone duce, a Ludovico recipiuntur. Hugo eo tenore ab eo susce-
[64] ptus est, ut ei aliud episcopium provideretur, Artaldo Remense redderetur. Post haec Otho dux Lothariensium obiit, et
[65] Conradus ducatum obtinuit.
[66] Anno vero ab inc. d. 946. Marinus papa decessit. et Agapitus successit: anno autem praeterito Ludovicus igitur et Remo-

[1] rum obsederat urbem, et acceptis obsidibus a Hugone de reddenda ratione, de quibus interrogaretur, ab obsidione reces-
[2] serat. Inde Rodomum profectus, dolo captus est a fidelibus suis et sub custodia detentus. Hugo quoque Italiae a suis
[3] regno pulsus est; cui successit Lotharius filius eius. Hugone vero Magno de regis ereptione laborante, datis obsidibus
[4] dimittitur, et susceptus ab eo Tetbaudo committitur Carnotensium comiti, et post annum regno restitutus. Ludo-
[5] vicus et Otto simul iuncti Remorum urbem obsidione circundant, et Hugone episcopo tertio obsidionis die cum suis
[6] egresso, Robertus Treverensis et Fridericus Mogunciacensis Artaldum, quia sic sedis Romanae auctoritas promulgaverat,
[7] in sede^m restituunt.

[8] Anno sequenti utrique reges Aquis pascha celebrant. Synodus denunciata circa medium mensis Novembris Virdunis
[9] est habita, praesidente Roberto Trevirensi cum Artaldo Remensi, Berengario Virdunensi, Odalrico Aquensi,
[10] Adalberone Mettensi, Gosleno Tullensi, Hildebaudo Transrhenensi, Israele Brittone, praesente Brunone abbate fratre
[11] regis Othonis, Agenoldo et Odilone, cum aliis quibusdam veneraⁿdis abbatibus. Synodus autem haec ob hoc
[12] Virduni denunciata fuit, ut sic saltim interesset conventui episcoporum praefatus Virdunen-
[13] sis Berengarius, cuius tanta esset auctoritas, ut improbari videretur, quod constantissimae
[14] nobilitatis eius autentica praesentia non roboraretur. Ad quam Hugo evocatus missis ad eum deducen-
[15] dum episcopis Adalberone et Gosleno, venire noluit. Universa vero synodus Artaldo Remense adiudicavit episcopium, et
[16] iterum indicitur synodus idibus Ianuarii, quae die statuta celebrata est in ecclesia sancti Petri ante prospectum castrum
[17] Mosomi a domno Roberto ceterisque Trevirensis dioeceseos episcopis et quibusdam Remensis. Ad quam veniens Hugo
[18] noluit ingredi, sed litteras misit sub nomine Agapeti papae per clericum suum, qui eas Roma detulerat, hoc tantum con-
[19] tinentes, ut ei Remense redderetur episcopium. Quia vero Robertus Trevirensis, deferente Frederico Mogonciacense
[20] /{fol. 67v} coram regibus et episcopis Galliae et Germaniae mandatum legationis apostolicae susceperat, et partem iussionis iam
[21] expleverat, communi decreto sancitum est, ut quod regulariter coeplum fuerat, canonice pertractaretur. Sicque recitato
[22] capituli <sententiam> diffinitum 19. Carthaginensis concilii de accusato et accusatore, secundum ipsius capituli sententiam diffinitum est, ut Ar-
[23] taldo Remensem tenente parrochiam Hugo a communionem et regimine abstineret, donec ad anniversariam synodum Kalen-
[24] dis Augusti se purgaturus occurreret. Quod capitulum in charta descriptum, et ei missum est, adiuncta definitione.

[25] Quam postera die retransmittens, mandavit se nequaquam obediturum. Interea proclamationis litterae a domno Artaldo
[26] diriguntur ad sedem Romanam. Domnus igitur Agapitus papa vicarium suum Marinum episcopum mittit ad Othonem
[27] regem propter aggregandam generalem synodum. Litterae quoque ipsius speciatim missae sunt quibusdam Galliae et
[28] Germaniae episcopis, ut convenirent ad eandem synodum.

[29] Aggregata est ergo praedicta synodus in Eugulehen palatio regali in ecclesia beati Remigii, 7. Idus Iunii, anno ab inc. d. 948^o
[30] indictione 6, tertio papatus domni Agapeti anno, regni regis Othonis 13, Ludovici quoque 13. causa maximarum dissen-
[31] sionum inter Ludovicum regem et Hugonem principem, inter Artaldum quoque Remensem archiepiscopum et Hugonem
[32] illicite substitutum episcopum, quae perturbaverant omne regnum Francorum. Ad hanc synodum convenerunt triginta
[33] duo episcopi Galliae et Germaniae, quos dignum iudicavimus subterannotare: Robertus Trevirensis, Artaldus Remensis,
[34] Fridericus Mogonciacensis, Wigfredus Coloniensis, Adalachus Hammaburgensis, Hildeboldus Mimegarnorvuredensis, Gos-
[35] lenus Tullensis, Adalbero Mettensis, Berengarius Virdunensis, Fulbertus Cameracensis, Rodulfus Laudunensis, Richoo
[36] Warmacensis, Reiboldus Spirensis, Poppo Witsiburgensis, Chonradus Constantiensis, Odelricus Augustensis, Tethardus
[37] Hildinehemensis, Bernardus Alfurstedensis, Dudo Poderbrunnensis, Farabertus Tungrensis, Lioptacus Ribunensis, Michael
[38] Radisponensis, Doddo Osnebruggensis, Everis Misdensis, Baldricus Traiectensis, Heroldus Saleburgensis, Adalbertus Baz-
[39] soensis, Starchannus Eistenensis, Dorath Sleowicensis, Wichardus Basiliensis, /{fol. 68r} Liesdao Ripuensis. Residentibus igitur his
[40] praesulibus in praedicta ecclesia post praemissas preces secundum consuetudinem celebrandi concilii, et post lectiones
[41] sacrae auctoritatis, ingressis gloriosis regibus Othone et Ludovico et simul residentibus, post allocutionem Marini sedis
[42] apostolicae legali, surgens rex Ludovicus a latere et consessu domni Othonis regis, proclamationis suae querimoniam
[43] propalavit coram legato ceterisque consendentibus episcopis referens, qualiter accersitus sit a transmarinis regionibus per
[44] legales Hugonis et principum Franciae ad accipiendum paternae haereditatis regnum, et cunctorum votis et acclamatio-
[45] nibus consecratus ad apicem regalis moderaminis oblinendum, postea vero sit a praefato Hugone dolis appetitus, et
[46] comprehensus, et per annum integrum sub custodia detentus. De quibus omnibus malis si quis obiceret, quod sui faci-
[47] noris causa ista omnia perpessus esset, inde se iuxta synodale iudicium et regis Othonis praeceptionem purgaret, aut
[48] certamine singulari defenderet. Post haec Artaldus Remensis dixit causam litis inter ipsum et Hugonem illicite sibi sub-
[49] stitutum episcopum. Ingressus itaque quidam Hugonis clericus attulit litteras, asserens sibi eas datas ab ipso vicario Ro-
[50] mae, in quibus scriptum erat, quod cuncti Remensis dioeceseos episcopi pro restauratione Hugonis easdem litteras Romae
[51] direxerant. Quod mox refutarunt Artaldus Remensis et Fulbertus Cameracensis et Rodulfus, qui in eisdem litteris no-
[52] minabantur, astruentes, quod eas nunquam antea audierint vel viderint, neque in earum delegatione assensum praebue-
[53] rint. Postquam ergo delator idem publice confutatus est, secundum iudicium canonum diaconatus quo fungebatur offi-
[54] cio multatus, a conspectu synodi abscessit reprobatus. Artaldo igitur praesuli Remense episcopium adiudicatum est iuxta
[55] canonum instituta et sanctorum patrum decreta. Secunda sessionis die suggestione Roberti Trevirensis et Berengarii
[56] Virdunensis in Hugonem Remensis sedis invasorem synodale peractum est iudicium. Nam secundum sanctorum insti-
[57] tuta canonum et decreta patrum beatorum Sixti, Alexandri, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Caelestini, Leonis, Symmachi et
[58] caeterorum excommunicaverunt et a gremio matris ecclesiae repulerunt eum, donec ad poenitentiam et dignam veniret
[59] satisfactionem. Caeteris diebus synodi tractatum est de incestis coniugiis et ecclesiis quae dabantur, immo vendebantur
[60] presbyteris in partibus Germaniae, et dabantur laicis illicite, et prohibitum ac statutum ne id omnino praesumeretur ab
[61] aliquo. Tractatum est et de aliis multis ecclesiae utilitatibus.

[62] Interea rex Otho rogatus a Ludovico Conradum ducem cum Lothariensibus in eius mittit auxilium, et dum con-
[63] gregatur exercitus, Artaldus moratur cum Trevirensi, rex Ludovicus cum duce, Rodulfus Laudunensis cum Alberone
[64] Mettensi. Exercitus Lothariensium Mosomum capit, et munitionem quae dicitur Mons acutus ante Laudunum capit.

[65] Porro episcopi Lotharienses Laudunum veniunt, Hugonem ex parte /{fol. 68v} Marini vocant, et sic ad sua redeunt. Hugo vero
[66] princeps Suessionicam urbem oppugnat, matrem ecclesiam cum parte civitatis succendit, in Remensi territorio villas cum
[67] hominibus succendit, et multa mala agit. Pro quibus et aliis malis, et quia vocatus ad emendationem venire noluit, a Ma-
[68] rino et aliis episcopis Franciae et Roberto Trevirensi sequenti synodo excommunicatur apud Treviros. Caeterorum
[69] vero episcoporum Lothariensium vel Germanorum nullus ibi afluit. Quibus expletis Marinus vadit Saxoniam ad conse-
[70] crationem Vuldensis monasterii, et sic Romam revertitur.

[71] Anno sequenti domnus Agapetus papa Romae concilium habuit, in quo confirmavit ea, quae in praefata synodo acta

[1] sunt. Post haec Ludovicus et Hugo pacantur ad invicem, mediantibus atque sequestris Conrado duce, Hugone Nigro,
 [2] Adalberone et Fulberto episcopis. Otho quoque rex Wenedos et Hungaros sibi subdit. Berengarius quidam princeps
 [3] Italiae veneno, ut ferunt, necato Lothario rege regis Hugonis filio, rex efficitur Italiae. Porro rex Otho Papiam cepit.
 [4] Cum enim iret in Italiam, Berengario praefato in eius adventu fugiente, rex eamdem urbem ingreditur, et uxorem Lotharii
 [5] regis defuncti, sororem Conradi regis Iurensis, coniugem accepit Adheleidam. Sopita igitur aliquantulum perver-
 [6] sorum insolentia, donnus Berengarius commissis sibi ovibus exemplar et speculum totius
 [7] religionis et sanctitatis factus, studebat in se primum et sic in subditos noxia et superflua
 [8] resecare, depravata corrigere, sancta honesta et utilia appetere. Preferebat semper hone-
 [9] stum utili; nullo terrore, nullo metu, nulla adulatione a vero deflectendum putabat. Non re-
 [10] fugiebat exilium, quia noverat sapienti patriam mundum non esse; non timebat egestatem,
 [11] quia nichil sapienti deesse sciebat, et cui totus mundus locus sit divitiarum. Laudabat virum,
 [12] qui auro moveri nesciret, contemptum haberet divitiarum, qui velut ex arce quadam despice-
 [13] ret hominum cupiditates, et cum propheta in laudibus illius exclamabat: Quis est, inquires,
 [14] et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Admirandum dicebat, qui divitias sper-
 [15] neret, quas plerique salutis propriae praetulerunt. Declinabat avaritiam, et omni studio inten-
 [16] debat ne quid faceret adversus iustitiam, sed in omnibus operibus custodiret eam. Redargue-
 [17] bat delinquentes. nullius in iudicio personam accipiebat, gratia aberat, causarum merita de-
 [18] cernebant, gravissimum iudicans pauperem innocentem arguere, divitem excusare reum cul-
 [19] pae. In causa Dei, ubi communionis periculum noverat. etiam dissimulare peccatum dicebat
 [20] non leve; commendabat omni sedulitate existimationem suam, ut obstrueretur os omnium
 [21] iniqua loqui volentium. Spectabatur ab omnibus admiratione sapientiae et amore iustitiae,
 [22] prudentiam habens vocis testimonio reos confutare et convincere, iustitiam quoque nocentes
 [23] supplicio dare, innocentes subducere. Ad omnia habundabat animi eius directa simplicitas,
 [24] vincebat in omnibus operibus eius utilitatem honestas, non honestatem utilitas. Nichil in eo
 [25] arte elicium, nichil erat fraude compositum, quod careret merito simplicitatis. /{fol. 69r} Servabat
 [26] quam maxime naturaliter insitam sibi regulam iustitiae non declinare a vero, vas suum in
 [27] sanctitate possidere, honestatem opibus honoribus dignitatibus praeferre; nichil in se esse
 [28] patiebatur simulatum et fictum, quod licet in principio vernaret, in processu dissiparetur ut
 [29] flosculus et solveretur, quin potius verum et sincerum quod alta radice fundaretur. Sic per
 [30] exercitia boni operis formam dabat subditis ad felicitatem tendere sempiternae quietis. Anno
 [31] igitur episcopatus sui duodecimo.. ab incarnatione Domini 951, indict...^a, videns filios suos
 [32] ut terram fecundam sincero tritici grano seminatam, et puriorem et uberiorem messem pro-
 [33] mittentem, multiplicatum reddere quod acceperant, et dolens quosdam eorum perfectioris
 [34] vitae desiderio et altioris propositi amore ferventissimo ad vicinas dioceses commigrare et
 [35] monasticum ordinem, quia in ipsa Viridunensi urbe non inveniebatur, alibi expetere, commu-
 [36] nicato cleri procerumque consilio in sepefata aecclesia sanctorum apostolorum Petri et Pauli
 [37] honore dedicata, ubi preciosus Domini confessor Vitorius cum suis quiescit et veneratur prae-
 [38] decessoribus et successoribus, monachorum delegit turmulam aggregare, qui et propensius
 [39] divinis deservirent cultibus et omnibus Christo adherere volentibus formam darent humilitatis
 [40] et patientiae, ut vel sic non cogerentur ad alia secedere qui haberent paratum prae oculis
 [41] specimen religionis. Et factum est divina cooperante gratia et sui sacerdotis cordis intima
 [42] perlustrante, ut desiderium sanctum, quod diutina meditatione conceptum dilatione creverat,
 [43] felix consequeretur et celer effectus, et desiderii sui quot testes, tot inveniret cooperatores et
 [44] adiutores. Expulsis ergo clericis monachos introduxit, quibus et ex sua proprietate et de
 [45] rebus matris aecclesiae annuos proventus redituum et victus vestitusque necessaria praeordi-
 [46] navit, et congrua officinarum habitacula praeparavit, magistros operis conducendo et expensas
 [47]tribuendo, ut inveniret animae suae requiem post laborem in atriis Hierusalem, quae ut civitas
 [48] edificatur, et participatio eius in id ipsum. Abbatem quoque eis instituit Humbertum. de ceno-
 [49] bio sancti Apri virum religiosum, ut in charta manu eius signata invenitur, quam etiam hic
 [50] subnectere operae precium iudicavimus. Est autem huiusmodi:
 [51] Noverit omnium catholicorum tam praesentium quam futurorum industria, quod ego B.
 [52] sanctae Viridunensis ecclesiae nomine non merito episcopus, anno meae ordinationis duodecimo,
 [53] memor nostrae ecclesiae fratrum, quorum maxima pars dominica verba sepius sequebatur di-
 [54] centia: „Vendite, quae possidetis, et date elemosinam, et habebitis thesaurum in caelo, et sequi-
 [55] mini me „, fugientes terrena et amantes caelestia, nostrae congregationis locum deserere, et mo-
 [56] nachicam vitam sumentes, cenobia extra nostram parochiam temptabant adire; ne in postmo-

[Apparate!]

[57] a) numerus IX. deest in c.

[1] dum nostra ecclesia de proprio thesauro suo pateretur dampnum, favente seniore nostro /{fol. 69v} glorio-
[2] sissimo rege Othone, ac Conrado Lotharii regni duce magnifico, congregatisque nostrae eccle-
[3] siae fidelibus clericis et laicis pari voto atque communi consultu decrevimus in nostro episcopio
[4] quoddam monasterium Deo annuente stabilire, in quo nostrae ecclesiae fratres activam vitam
[5] , fugientes, contemplativae vitae solatium futuris temporibus valerent invenire. Tunc communi
[6] consilio evocavimus domnum Humbertum religiosum abbatem, qui ab ipsis infantiae rudimentis
[7] in nostra ecclesia fuerat educatus. et praebenda nostrae canonicae perfruitus, nostri etiam epi-
[8] scopii baptizatus atque parroechianus, donec infra scriptum aliorum fratrum sequutus exem-
[9] plum, pro eterna retributione monachicam vitam sumpsit, ac communi cleri et plebis concordia
[10] et eorum nostrorum canonicorum, qui tum temporis monachicam aliorum nitebantur accipere
[11] vitam, concessimus ei quoddam monasterium ad construendam congregationem monachorum
[12] in honore sancti Petri apostolorum principis stabilitum. in quo requiescunt corpora sanctorum
[13] confessorum atque episcoporum Vitoni, Pulcronii, Possessoris, Firmini atque Madelvei, cum
[14] omnibus rebus ad eandem abbatiam pertinentibus. Aspiciunt ad **istud** monasterium iuxta Scan-
[15] tiam mansa sex et dimidium, molendina quatuor cum banno ipsius villae, quod hactenus tenui-
[16] mus et pro Dei amore loco ex toto concessimus 3 iustitiamque latronum qui in bannum incide-
[17] rint vel sanguinis qui effusus fuerit, sive vicedominarium, placitum, et cursum aquae, seu corre-
[18] ptionem omnium mensurarum, exceptis alodiis quae homines tenent ad placitum generale respi-
[19] cientes, et publicae viae transitum; ad Ballonis curtem mansa sex; ad Frasnidum mansa qua-
[20] tuor; ad Crucem ecclesiam unam; ad Castonis curtem ecclesiam unam; ad Novam villam aeccle-
[21] siam unam cum duabus capellis suis et cum una ecclesia in Marculfi villa sita ad praefatam
[22] Novae villae abbatiam pertinente; in eadem Marculfi curte mansa tria cum silvis et pratis, et ad
[23] Novam villam mansa quatuor cum silvis et pratis ad eandem aeccliam pertinentibus et pictura
[24] vineae una et molendino uno super Elnam fluviolum sito; et ad villam Parridum nominatam
[25] ecclesiam unam cum mansis sexdecim inter Cosantiam et **Limiam** sitis et molendino uno et
[26] silva et pratis; et ad Harbodi villam in Vapra ecclesiam unam et mansa duo et quartarium
[27] unum; et ad Liniacum quartam partem unius ecclesiae et mansum unum et quartarii tres et
[28] molendinum dimidium cum silva et pratis; et in Barrensi comitatu mansa duo in villa Villare
[29] nominata. Dedimus praeterea ex parte nostrae ecclesiae de abbacia sancti Amantii mansa de-
[30] cem cum sedilibus ad eandem mansa pertinentibus, et ad Flaviniacum piscatoriam totam et
[31] alteram piscatoriam ad Tiliacum pertinentem, et decimam illorum arietum qui nostrae ecclesiae
[32] persolvuntur ex Bracensi centenaria, et decimam foratici nostrae civitatis de vino; ecclesiam
[33] quoque in Amonzeia villa sitam, et Flaviniacam villam cum ecclesia una et piscatoria /{fol. 70r} et mo-
[34] lendinis et silvis et pratis omnibus et omnibus adiacentiis ad eandem villam pertinentibus; ad
[35] quam villam aspiciunt mansa viginti sex; et ad villam Marleiam prope Mettis civitatem sitam
[36] ecclesiam unam in honore sancti Briccii constructam. Simili etiam modo delegavimus eidem
[37] monasterio ad praeparandum hospitale aeccliam sancti Petri in suburbio Viridunensis castris
[38] sitam cum mansis quinque et prato uno et omnibus utriusque sexus ad eandem ecclesiam per-
[39] tinentibus; in Piet villa ecclesiam unam; in Donnaus aeccliam unam; in Morvilla unam; in
[40] Marva unam. Hec omnia pro salute animae nostrae nostrorumque peccatorum absolutione
[41] tradidimus loco, et firma auctoritate et ratione nostra confirmamus, corroboramus atque sta-
[42] bilimus, successorumque nostrorum paternam largitatem flagitamus, ut erga praefatum locum
[43] pium animum semper habentes, quae pro redemptione animarum fecimus rata esse sinant, quae
[44] dedimus non minuant, insuper de suis addere studeant, ita conservantes nostra, sicuti et sua
[45] queque perenniter manere voluerint decreta. Si quis vero, vel pontifex, vel princeps diabolico
[46] spiritu incitatus, hec aliquomodo subtrahere vel dissipare voluerit, nostro imprimis anathemate
[47] percussus centumque maledictionibus involutus, Datan quoque et Abiron socius factus iram Dei
[48] omnipotentis incurrat, atque eternis mancipatus incendiis inexpiabiles apud inferos penas luat.
[49] Ut autem hec nostrae auctoritatis traditio firmiorem vigorem optineat. nostrorum fidelium ma-
[50] nibus praesentialiter corroborari decrevimus.
[51] Anno inc. Dom. 952, indictione 10; conc. 4; epacta 22. hec carta confirmata, corroborata
[52] atque conscripta est, [praesidente ^a Romanae ecclesiae papa Adriano anno sexto,] regnante
[53] Othone imperatore Augusto anno regni sui in Italia primo, in Francia 16, episcopatus vero
[54] nostri anno **in Italia primo, in Francia 16 regni sui** duodecimo. Ego Berengarius praesul indignus subscripsi. Sign. Humberti abbatis,
[55] Uodonis abbatis, Berardi abbatis, Bernerii praepositi. Alardi praepositi, ceterorumque clerico-